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MIŠRIOS VEDYBOS

Tikrieji Komunistų Ginklai
Nusišypsojo pasaulio viešoji o 

pinija: pasibaigė rūpesčiai, bai
mė — didieji politikos vadai tik 
važinėja, kalbasi, apsikabinę bu
čiuojasi; vieną kartą "išsiaiškino”, 
kad visi tik taikos trokšta, visiems 
ant širdies guli tik žmonijos ger
būvis, laimė, sveikata; pasirašinė
ja sutartis nebegaminti patran
kų, o su laiku ir turimas sudau
žyti. Dingsta karo pavojus — 
Amerikos sausumos kariuomenės 
Vietname rugpiūčio 10 dieną 
21 divizijos 3 bataljonas simbo
liniai užbaigia karo veiksmus pa
skutinio žvalgybos patrulio grįži
mu ir rengimuosi vykti namo — 
frontuose nebėra Amerikos sau
sumos kariuomenės. Liko tik avia
cija ir laivynas, kol Paryžiuje vie
šuose ir slaptuose pasitarimuose 
"suras” taikos kelią. Korėjoj 
abiejų pusių vadai džiaugsmingai 
kelia taures, švęsdami įvairių ben
dradarbiavimo sutarčių pasiraši- 
mą. 'Panaši nuotaika Vokietijoj. 
Egypte bemaž kojos spyriu stu
miami lauk burliokų — ruskių 
tūkstančiai.

"Taika žengia!” — Vadai — 
neva — tiesiai žvelgia į dabar
ties realybę, nuolankiai nusilen
kia Mao-Tse-Tungui ir sveikina 
lig šiol niekintus vadus, pasiraši
nėja bendradarbiavimo, prekybos 
sutartis, naujoj "šviesoj” perver
tina padėtį, vertybes, sąvokas . . . 
Ir tarp mūsų tautos žmonių yra 
nemažai, kurie įtikinėja, jog tu
rime pripažinti esamą padėtį, nu
silenkti "istorijos eigai”, perver
tinti savo elgesį, keisti veikimo 
kryptį, ieškoti bendradarbiavimo 
su raudonaisiais.

Ir kyla klausimas: ar tikrai ko
munizmas nuleido ginklus? Ko
kie jo tikrieji ginklai?

OPIUMAS

Chu-En-Lai, 1965 lankydama
sis pas Nasserį, priminę, kad 
anglai anksčiau naudojo opiumą 
kinų tautiniam atsparumui pa
laužti. Dabar, ¿i, — sakė — 
mes tą patį ginklą atsukant prieš 
Vakarus. Ir tai ne tuščias po
sakis: 1965 m. opiumo aguono
mis Kinijoj buvo apsėti 400.000 
hektarų, gi 1970 m. jau jomis 
apsėjami 600.000 hektarų, reiš
kia 50 % daugiau. Specialistai 
skaičiuoja, kad per metus kinai 
pagamina apie 2.000.000 kg. 
opiumo. Beveik visas tas kiekis 
skiriamas Vakarams nuodyti. Lyg 
nesibaigiančios nuodų upės teka 
į Vakarus per Hong-Kongą, Ma
cao ir Japoniją, Tą prekę par
duoda tik už aukso dolerius, ligi 
1969 m. sukaupdami 2.500 mi
lijonų dolerių "sumelę”. Slaptų 
tarptautinių organizacijų agentai 
išvežioja opiumą po visą pasaulį 
kur kiti agentai medžioja aukas,

ypatingai mokyklų jaunimą pra
tindami vartoti svaiginančias 
"drogas” — moralė krinta, va
lia žlunga, šeimos suardomos. 
Vietoj žvalaus, energingo, links
mo jaunimo vis daugiau "dro- 
gų” vergų, moralinių iškrypėlių, 
pornografinės spaudos skaitytojų, 
nusikaltėlių, teroristų - žmogžu
džių.

PROPAGANDA
Kita nuodingojo opiumo rū

šis - komunistų propagandos lei
diniai. Šiandien jų raštai ne tiek 
nukreipti kitiems pulti, kiek siū
lyti bendradarbiavimą, naikinti 
galimai baimei, nepasitikėjimui 
komunizmu. Net griebiasi Evan
gelijos, iškraipo Kristaus vaizdą. 
Ir kiek aukų pagavo ant šitos 
"meškerės”, išvystydami III pa
saulio judėjimą, kuriame sąmo
ningai be pagarbos valkiojamas 
Kristaus vardas, kudlomis apau
gę nepilnamečiai niekina Bažny
čios vadovybę, nebepripažįsta jo
kio autoriteto.

TERORAS - STREIKAI
Jei opiumas ir kitos "drogos” 

tarnauja žmogui sunaikinti, nu
žeminti žemiau gyvulio, tai mela
ginga rafinuota propaganda — 
kitos rūšies opiumas — suklaidi
na žmogų, įvelia į klaidingų idė

jų chaosą, paverčia sąmoningu ar 
nesąmoningų tarptautinio ko
munizmo įrankiu. Gi komunizmo 
pergalei sąlygas ruošia streikai, 
fabrikų - universitetų okupacijos, 
maištai, teroras - bombos, aten
tatai. Retas streikas Vakarų pa
sauly neruošiamas politiniais mo
tyvais, o ne darbininkų reikalams 
ginti. Darbininkai tikrumoj nu
kenčia, skurdas didėja, nepasi
tenkinimas auga, šalies ekonomi
nis gyvenimas smunka. Galimas 
pasipriešinimas laužiamas bom
bomis ,žudynėmis. Kaip liūdna, 
baisu, kai suimamas teroristas — 
milijonieriaus industríalo sūnus, 
ir galvoji apie jo padėtų bombų 
aukas — akis, kojas, rankas pra
radusius eilinius gaisrininkus. Ku
kliuose jų butuose liko žmonos, 
vaikai ir — skausmas, ašaros.

Tai marksizmo opiumo vaisiai.
Peržvelgėm svarbiausius ko

munizmo ginklus, kasdieninėj lai
kraščių kronikoj patys galime 
sekti jų sėkmingą veikimą. Tie 
ginklai neminimi nusiginklavimo 
sutartyse. Derybos, sutartys 
tarnauja tik žmonijai užliuliuoti 
ofensyvai tęsti. Kremlius, Peki
nas ramiai gali laukti, kol vaisius 
nunoks — tada be vargo pajungs 
iŠtyžusias kudlių, hipių, pacifistų 
minias.

Pov. Mačernis.

* Prano ir Algirdo Bražinskų 
byla Ankaros apygardos teisme, 
Turkijoje, turėjusi prasidėti š. 
m. liepos 19 d., atidėta rugpiū
čio 23 dienai. E.

* Liepos 6 d. senatorius Buc
kley senato posėdyje kalbėjo 
dviem temom: apie britų naujus 
duomenis dėl Katyno žudynių 
(tūkstančiai lenkų karių) kalti
ninkų ir dėl trečiojo susidegini
mo Lietuvoje. Šie du įvykiai esą 
turį bendrą bruožą — jie prime
na likimą tų, kurie buvo virtę ko
munistinio imperializmo aukomis. 
Toliau Buckley teigė, kad pagal 
JAV darbo unijos duomenis So
vietų Sąjunga ir Komunistinė Ki
nija yra pavergusios 172.107.000 
žmonių, toliau nurodė, kad esą, 
pastaruoju metu nesą madinga 
kalbėti apie "sovietų komunizmo 
imperialistinę bei agresyvią poli
tiką”. Tačiau to negalima pa-1 
sakyti apie pavergtuosius, ku
riems visai aišku, ką reiškia pa
vergtoji tauta.

* Rugpiūčio 15 d, suėjo ly
giai trys metai kaip D. Britani-’ 
josi kariuomenė įžengė į Belfastą 
su tikslu atnešto taiką Siaurės

Airijoje. Tačiau josios užmas- 
čiai neišsipildė. Betvarkė ir ka- 
tiniai veiksmai vis daugiau ir dau
giau pasireiškia ir nesimato pra
giedrėjimų. Trijų metų laikotar
pyje žuvo 112 britų kareivių ir 
600 buvo sužeista.

• Nuvertintas Urugvajaus pe- 
zas. Tai yra jau antras to pini
go kritimas laikę 45 dienų. Im
porto reikalams mokama už 1 do
lerį — 598 pezai, gi finansų 
biržoje už dolerį iki šiol buvo 
mokoma 865 urug. pezų.

* Rugpiūčio 15 d. oficialiai 
pakeltas geležinkelio tarifas 10 
nuolimčių vietiniuose traukiniuo
se ir 15 nuoš. ilgos distancijos 
traukiniuose.
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TAUTOS DIENA |
!!! Didingos Lietuvos 
= ties, Vytauto Didžiojo 
= nacijos - paminėjimas.
= Įvyks rugsėjo 10 d. Tuojgj 
= po lietuviškos sumos (10ĮĮĮ 
¡Ü vai.), trumpos iškilmės prieįjJ 
įįj lietuviško kryžiaus parapijos^ 
ūį sgdęlyję. S
įį! Visi kviečiami dalyvauti. = 
Iii •• 1—= Lietuvių Parapija, ¡=į
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Mišrios šeimos yra neišvengiamas reiškinys mūsų bendruo
menėje atsidūrusioje už Lietuvos sienos. Jos dažnu atveju sutei
kia nepaprastai daug rūpesčio, skausmo tėvams ir artimiesiems, 
bet gyvenimas eina pirmyn su savo dėsniais ir savo reikalavimais 
ir nenoromos tenka su jais sutikti.

Mišrios šeimos nebūtinai mums reiškia nuostolį, gali būti, kad 
mes. laimim sūnų ar dukrą savo bendruomenei. Priklauso nuo abie
jų pusių reikalo supratimo ir geros valios. Juk kiek yra pavyzdžių, 
kai apsiveda du lietuviai ir pradeda savystovų gyvenimą, tačiau 
nepuoselėja savo šeimoje lietuviškų papročių, nevaitoja lietuvių 
kalbos, nedraugauja su lietuviais.

Mišrios šeimos yra laimingos kai šeimoje yra respektuojamos 
partnerių teisės, abi kalbos yra lygiagrečiai vartojamos, kai pasau
lėžiūros ir religinė praktika yra gerbiama ir netrukdoma.

Tokiose šeimose labai dažnai pasitaiko, kad viena kuri šalis 
pavergia kitą, uzurpuoja jos teises. Tada šeimoje nėra nei lygy
bės nei tolerancijos, o tik vienos šalies dominavimas.

Tikromoje gi į lietuvišką šeimą įėjęs vyrukas ar mergaitė pir
moje eilėje turėtų gerbti antrosios pusės kilmę, kalbą ir tautą. 
Turėtų susipažinti ir smulkiai apsiskaityti apie Lietuvą ir jos kul
tūrinės išdavas. Jei geros valios netrūksta — išmokti lietuviškai. 
Tam turi padėti lietuviška šeima, į kurią Įsilieja. Ji turi sudaryti 
tam sąlygas ir nuo jos priklauso ar mes laimim savo bendruome
nei naują narį ar mes prarandame ir savo tikrąjį sūnų ar dukrą 
paaukodami juos svetimai kultūrai.

St. Br.

Su didžiu skausmu pergyvendami mūsų kūrėjo, globėjo ir di
rigento kompozitoriaus VACLOVO RYMAVlClAUS 
mirtį, nuoširdžią užuojautą reiškiame jo šeimai ir vi
siems lietuviškos dainos mylėtojams. 1
Giliai liūdėdami

Šv. Cecilijos choras.

Argentinos lietuvių kolonijos muzikos vadovui kompozito
riui VACLOVUI RYMAVIČIUI mirus, nuoširdžią 
užuojautą reiškiame jo žmonai, sūnui režisoriui Henri
kui Rymai su šeima, šv. Cecilijos ir Bs. As. "Aušros” 
chorams ir visiems artimiesiems - kartu giliai liūdėdami.

A.L.O.S. Taryba.

Nuoširdžiam mūsų organizacijos bendradarbiui lietuviškos 
dainos puoselėtojui Argentinoje, muzikui VACLOVUI 
RYMAVIČIUI mirus, gilią užuojautą reiškiame jo šei
mai, šv. Cecilijos ir Bs. As. "Aušros” chorams bei vi
siems jo bendradarbiams ir artimiesiems.

SLA Centro Valdyba.

ESIffl SS

Mūsų choro buvusiam dirigentui ir muikos vadovui, kom
pozitoriui VACLOVUI RYMAVIČIUI atsiskyrus su 
šiuo pasauliu, jo giliai liūdinčią šeimą, kolegas — šv. 
Cecilijos chorą, bendradarbius_ir artimuosius nuošir
džiai užjaučiame kartu liūdėdami.

Buenos Aires "Aušros” choras.

Mūsų laikraščio nuoširdžiam draugui, lietuviškos dainos kū
rėjui, lietuviui patriotui, kompoz. VACLOVUI RY- 
MAVIČIUI mirus, giliai liūdėdami reiškiam nuoširdžią 
užuojautą jo šeimai, jo diriguojamiems chorams ir vi
siems artimiesiems ir bendradarbiams.

LAIKAS.

Ilgamečiu! mūsų parapijos lietuvių komiteto nariui, veikėjui 
muzikui VACLOVUI RYMAVIČIUI mirus, melsda
miesi už jo sielą, reiškiame nuoširdžią užuojautą jo liū
dinčiai šeimai, šv. Cecilijos chorui ir kitiems muzikali- 
niams vienetams ir bendradarbiams.

TėVai Marijonai.
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X. Tarptautinis Komitetas Pavergtų Tautų teisėms ginti u- 
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BENDRĄ MANIFESTACIJĄ |

* Programoje: Rugsėjo 3 d. 11 vai. iškilmingos pamaldos *
* (laiko kard. Caggiano, asistuojant įvairių tautų kunigams), į

dalyvauja įvairūs chorai, po to vainiko padėjimas ir aktas 4. 
prie piramidės. £

* Rugsėjo 1Q d. 16 val. Colegio La Salle teatro salėję. *
* Rio Bamba 650, Cap. įvyks bendras visų, meno pajėgų pą- *
* sirodymas (dalyvauja ir lietuviai). *
J Lietuviai kviečiami abejose dalysę gausiai dalyvauti. X
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Netekome mūsų muzikos vadovo komp. Vaclovo Rymavičiaus
Liūdnai nuskambėjo lietuvių 

parapijos bažnyčios varpai pra
nešdami skaudžią žinią, kad šių 
metų rugpiūčio 12 d. su šiuo pa
sauliu atsiskyrė visiems taip gerai 
pažįstamas muzikas, kompozito
rius, šv. Cecilijos choro vadovas 
am. Vaclovas Rymavičius.

LIETUVOJE

Vaclovas Rymavičius pasaulį 
išvydo 1899 m rugpiūčio 26> d. 
Panoterių miestelyje, Ukmergės 
apskr., kur jo tėvas buvo var
gonininku. Nuo pat mažų die
nų jaunas Vaclovas buvo moko
mas savo tėvelio vargonų muzi-

LIETUVIAI VISAME PASAULYJE
VOKIETIJA

* Darmstadto gyventojas Ani
cetas Sprindžiūnas su žmona ir 
sūnum dalyvavo tame mieste su
ruoštuose varžybose dėl "šių me
tų šeimos” vardo ir premijos, 
kurią sudaro 1000 markių, auk
sinis medalis ir sudedamasis dvi
ratis sūnui. Jiems tekę atsakyti 
visą eilę painių klausimų, o sū
nui dar ir piešti. Varžybas lai
mėjo Sprindžiūno šeima. Varžy
bos tęsėsi tris vai. laiko su dai
nomis ir įvairiais anekdotais. Jas 
sekė pilna sporto halė žmonių.

® Seligenstadte, esant ten 
tremtinių stovyklai, buvo pasta
tytas lietuviškas kryžius, išstovė
jęs 22 metus. Dabar, vedant au
tostradą jis buvo nuimtas. Pirmie
ji pastebėjo Amerikos lietuviai, 
buvę tos stovyklos gyventojai. 
Jie nutarė kryžių pervežti į Huet- 
tenfeldą ir juo papuošti Vasario 
16-sios gimnazijos kiemą.

* Vokietijos lietuvių kolonija 
yra nedidelė. Sėkmingai veikia 
vienintelė lietuvių organizacija - 
Lietuviu Bendruomenė. Su 33 
apylinkėm visame krašte, joms 
priklauso 952 lietuviai. Praeitais 
metais mirė per 20 narių. Pagy
vėjo moterų klubų veikla. Vei

kos. Vėliau jį pasiuntė į Veprius 
pas vargoninką Lukoševičių. Bet 
Vaclovas troško daugiau muzika- 
linių žinių ir nuvykęs į Kauno 
Muzikos Konservatoriją mokėsi 
pas garsųjį profesorių, Kauno ka
tedros vargonininką ir kompozi
torių J. Naujalį. Baigęs 1918 m.

konservatoriją, kurį laiką pava
davo tėvą vatgoninkaudamas 
gimtajame miestelyje.

Čia jis suorganizavo miestelio 
chorą, bet pajutęs, kad muzikos 
mokslui nėra galo, nuolat važi
nėjo į vargonininkų kursus, vė
liau į dainų švenčių vadovų kur
sus ir tt.

kia keturios taut, šokių grupės. 
Nordrhein - Wetfalijos, Muen- 
chene ir dvi Vasario 16 gimna
zijos. Kai kur Vokietijos kraštų 
vyriausybės LB apylinkių veiklą 
duosniai remia. Vokietijoj ran
dasi septynios Vargo Mokyklos 
su 60 mokinių. Pusę tų mokyklų 
remia Vokietijos valdžios įstai
gos. Ruošiama: vaikų vasaros 
stovyklos, jaunimo sąskrydžiai, 
Bendruomenės darbuotojų suva
žiavimai, studijų savaitės ir įvai
rūs kultūriniai pasirodymai. Lei
džiamas laikraštėlis "Informaci
jos”.

BRAZILIJA
* Dr. Rožė Artini Petraitienė, 

gyv. Sao Paulo mieste, šiems 
metams yra pakviesta dėstyti ita
lų kalbą šio miesto universitete. 
Vasario mėn. p. Petraitienė bu
vo nuskridusi į Italiją aplankyti 
savo giminių.

* Dalios Kučenieneš koncer
tas Brazilijoje įvyko T. Jėzuitų 
salėje, San Paulo mieste, kur so
liste sudarė kiek skirtingą reper
tuarą, kurį turėjo, Avellanedoje. 
Solistei akompanjavo pianistė 
Magdalena • Gentile Rodríguez. 
Koncertas labai gerai pasisekė.

VEIKLA ARGENTINOJE

Plačius Vaclovo užsimojimus 
nepatenkino siauras bažnytkaimio 
gyvenimas, Jis veržėsi pirmyn, 
1928 metų gegužės 7 d. jis pa
siekė Argentinos krantus. Niekas 
čia nepasitiko ir jo buitis buvo 
panaši į daugelio lietuvių emi
grantų. Tačiau jis nenusiminė 
ir darbu ryžosi nugalėti sunku
mus. Netrukus išvyko vargoni
ninkauti į Kordobos provinciją 
Ten, nors ir sunkiai, išbuvo 11 
mėnesių.

Tuo metu konsulas Skinkys 
buvo nesenai suorganizavęs drau
giją "Lietuvą” ir galvojo steigti 
prie jos ir lietuvišką chorą. Cho
rui organizuoti ir vadovauti jis 
pakvietė Vaclovą Rymavičių. Ga
vęs prie šv. Antano bažnyčios 
vargonininko vietą ir užtikrinęs 
sau pragyvenimą, Vaclovas ėmėsi 
dirbti su lietuvišku choru. Tai 
buvo 1929 m. ir nuo to laiko iki 
pat paskutiniųjų savo gyvenimo 
dienų V. Rymavičius gyveno lie
tuviškai dainai.

Atvykus lietuviams kunigams 
į Argentiną ir pradėjus organi
zuoti lietuviškas pamaldas, jau 
gerai patobulintas V. Rymavičiaus 
choras pasiruošė taip pat ir baž
nytiniam giedojimui. 1930 m. 
balandžio 20 d. Vaclovui Ryma- 
vičiui diriguojant, choras pirmą 
kartą užgiedojo lietuvių pamal
dose Šv. Širdies bažnyčioje, iš
spausdamas daugeliui tautiečių 
džiaugsmo ašaras. Šis choras vė
liau pasivadino šv. Cecilijos cho
ru, su kuriuo susijo visas toli
mesnis velionies gyvenimas — 
visiškas atsidavimas dainai ir me
nui, išdirbo 43 m. su šiuo choru.

Šalia Šv. Cecilijos choro ^V. 
Rymavičius vadovavo Berisso 
"Mindaugo” draugijos chorui, 
vėliau L. C. "Aušros” chorui. 
Dažnu atveju diriguodamas tų 
dviejų chorų junginiui. Prašomas

Kartu programoje pasirodė šokių 
rinktinė ir dainininkų būrelis, tos 
.abi grupės dalyvavo Jaunimo 
Kongrese.

* Kapitonas Juozas Ciuvins- 
kas, baigęs 2-jų metų pirminin
kavimo kadenciją Brazilijos Lie
tuvių Bendruomenėje, ta proga 
drauge su žmona išleido "Mūsų 
Lietuvos” (Nr. 1240) numerį. 
Jis yra taip pat ir Pabaltijo Tau
tų Komiteto pirmininkas.
PRANCŪZIJA

® Seselė Angelė Valantinavi- 
čiūtė gyventi Loire-Prancūzijoje, 
praeitais metais išleido savo su
kurtų dainų rinkinį. Dainas har
monizavo M. Remy ir jo žmo
na, gi žodžius ir melodiją sukūrė 
ji pati. Rinkiny yra 32 dainos, 
iŠ jų 4 lietuvių kalboje. Taip pat 
knygos viršelis pieštas autorės. 
Seselė Angelė be to yra išleidusi 
savo sukurtų dainų plokštelę.
JUNGT. AMER. VALST.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Seimas įvyks 1973 metų 
rugpiūčio 30-rugsėjo 2 d. Grei
čiausiai seimas įvyks Washingto
ne. Seimo darbo plano projek
tui paruošti sudaryta komisija: 
dr. A. Butkus, dr. H. Brazaitis, 
dr. A. Nasvytis.

i Z- j ¿’j ' t.Á'.W’.'Z,” 

neatsisakydavo padėti ir kitiems 
vienetams - mokė dainų "Ram- 
byno” ir "Atžalyno” ansamblius. 
Paskutinis jo darbas buvo vyrų 
trio "Aitvarų” muzikalinis paruo
šimas, kuris pasirodė šiais metais 
per vienas vestuves ir "Vyčių ’ 
organizacijos koncerte.

Šalia muzikalinės veiklos Va
clovas Rymavičius, būdamas di
delis patriotas ir ištikimas tėvy
nės sūnus, troško Lietuvai lais
vės ir dirbo ta prasme priklau
sydamas įvairiom organizacijoms 
ar komitetams. Jis dažnai karto
davo, kad mes per mažai dirba- 
bame — teikia šaukti pasauliui, 
kad Lietuva trokšta laisvės.

KŪRYBINIAI DARBAI
Nors ir labai užimtas visuo

menine ir muzikaline veikla ir 
darbu kasdieninei duonai pelny
ti, V. Rymavičius nuo pat atvy
kimo dienos siekė aukštesnio mu- 
zikalinio išsilavinimo. Jis įstojo į 
Williams muzikos konservatoriją, 
kur tobulinosi be muzikos dar ir 
dirigavimą ir kompoziciją. Pas 
prof. Rodiiguez Castro studijavo 
piano, harmoniją ir kompoziciją. 
Įgytas žinias jis panaudojo savo 
kompozicijoms kurti, duodamas 
įvairių dainų chorams, solistams, 
bažnytinių giesmių ir tt.

Iš jo kūrybos pažymėtini: Tė
vynės Ilgesys, Vasario 16 Die
na, Tėvynės žemė, Tėvynei, Žy
dėjo Gėlės, Rambyno Pušys, Oi 
skriskit, skriskit, O Lietuva mie
la, Kad aš galėčiau, Mūsų Žemė, 
Aplankyk, Jaunystei, Liūdesys, 
Ei Broliai, Teskamba mūs daina, 
Iš aukštojo sosto (paskutinė gies
mė) , Veni Creator, Vidi aquam, 

Muzikui ir veikėjui Kompoz. VACLOVUI RYMAVIČIUI mirus, gi
liai sujaudinti reiškiame nuoširdžią užuojautą jo liūdinčiai 
šeimai, šv. Cecilijos ir Bs. As. "Aušros” chorams bei visiems 
artimiesiems ir bendradarbiams.

, Juozas ir Verutė švenčioniai.

Mielam prieteliui ir bendradarbiui kompozitoriui VACLOVUI RY
MA VIdlUI mirus, su skausmu pergyvendami jo mirtį, reiškia
me gilią užuojautą jo liūdinčiai šeimai, šv. Cerilijos ir Bs. As. 
“Aušros” chorams ir visiems artimiesiems.

Artūras Mičiūdas su šeima. J

Nusipelnusiam veikėjui kompozitoriui VACLOVUI RYMAVIČIUI mi
rus, giliai užjaučiame jo skausmo prislėgtą šeimą, jo diriguoja
mus chorus, bendradarbius ir artimuosius.

Antanas Levanavičius su šeima.

Jonas Čekanauskas su šeima.

Muzikui Kompoz. VACLOVUI RYMAVICIUI atsiskyrus su šiuo pa
sauliu, jo liūdinčiai šeimai, šv. Cecilijos, Bs. As. “Aušros” cho
rams, bendradarbiams ir artimiesiems, reiškiame gilią užuo
jautą.

Muzikui ir veikėjui kompoz. VACLOVUI RYMAVIČIUI mirus, jo 
liūdinčią šeimą, šv. Cecilijos ir Bs. As. “Aušros” chorus, ben
dradarbius ir artimuosius nuoširdžiai užjaučiame.

Jonas Povilauskas su šeima.

Didžiam patriotui ir muzikui kompozitoriui VACLOVUI R.YMA- 
VIČIUI mirus, jo giliai liūdinčią šeimą, šv. Cecilijos ir Bs, 
As. “Aušros” chorus bei visus artimuosius giliai užjaučiame.

Valerija Deveikienė ir šeima.

Su šiuo pasauliu atsiskyrus kompozitoriui VACLOVUI RYMAVI- 
ČIUI, liūdinčiai, šeimai, šv, Cecilijos ir Bs. As. “Aušros” cho
rams, bendradarbiams ir artimiesiems, reiškiame gilią užuo
jautą.

Muzikui ir dirigentui Kompoz. VACLOVUI RYMAVIČIUI mirus, 
jo liūdinčiai šeimai, šv. Cecilijos ir Bs. As. “Aušros” chorams 
ir Visiems bendradarbiams reiškiame gilią užuojautą.

Survilą šeima, Vytautas Malėla ir . 
Romas Malėla su žmona.

Asperges me, Žydėjo gėlės ir tt. 
Be to daug harmonizuotų dainų.

ATSISVEIKINAME SU A.A. 
MUZ. V. RYMAVIČIUM

A.a. Vaclovas Rymavičius jau 
kuris laikas nesijautė gerai - nu
silpnėjusį širdis vertė jį ilgesnį 
laiką pasilikti lovoje. Paskutinį 
vakarą atrodė lyg geriau jautėsi, 
atsikėlė, pavaikščiojo po kambarį, 
paskambino pianu, kiek padir
bėjo p lie jo naujai komponuoja
mos dainos, vėl atsigulė ir po 
vidunakčio iš rugpiūčio 11 į 12 
dieną ramiai užmigo.

Ankstį tyte buvo pašarvotas 
Lietuvių salėje, kur tiek'' dažnai 
teko jam diriguoti šv. Cecilijos 
chorą. Karstas buvo apsuptas di
delės daugybės vainikų, jų tarpe 
matėsi iš įvairių organizacijų: 
ALOS Tarybos, SLA, Mindaugo 
draugijos, Šv. Cecilijos choro, 
"Aušros” chorų, L. Centio, "Ait
varų.” ir kt. Prie kojų buvo pa
dėtas jo kūrybos sąsiuvinys, sce
noje — Lietuvos trispalvė. Ži
nia apie a.a. Rymavičiaus mirtį 
apskrido lietuvius ir žmonės bū
riais pradėjo rinktis atiduoti jam 
paskutinę pagarbą.

Sekmadienį, rytą buvo pasi
melsta ir prieš išnešant į bažny
čią, išklausyta jo kūrybos dainų 
plokštelė. Procesijoje lydėjo kun. 
A. Steigvilas, gi šv. Mišias už 
mirusio sielą atlaikė kun. J. Pe
traitis, kuris taip pat palydėjo į 
kapines. Karstą nešė sūnus akto- 
lius .Henrikas Ryma-Rymavičius, 
ir organizacijų atstovai ir šv. Ce
cilijos choro nariai. Palydėtas į 
Sarandi kapines (1972.VII.13).

Marija ir Petras Bilevičiai.
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JAUNIMU
JAUNIMO KONGRESUI PASIBAIGUS

(Pabaiga iš praeito Nr.)

TALENTŲ VAKARAS
Viena iš Jaun. Kongreso pro

gramų dalių buvo jaunimo me
ninių jėgų pasirodymas - Talen
tų Vakaras, kuriame dalyvavo 
iš visų kraštų suvažiavęs lietu-

ALOS Tarybos pirm. Artūras 
Mičiūdas aktyviai dalyvavęs vi
sose kongreso dalyse ir ta proga 
užmezgęs ryšius su iškiliais lietu

vių veikėjais S. Amerikoje.

viškas jaunimas. Vakaras įvyko 
giažioje Conrad Hilton viešbu
čio salėje, sutraukęs nepaprastai 
daug, apie 2.500 svečių.

Talento Vakaro komisija, ku
rios pirmininkė yra mums pažįs
tama solistė Dalia Kučėnienė, tu
rėjo daug nelengvo darbo atrink
ti pačius geruosius numerius, nes 
dėl laiko stokos (vakaras užsitę
sė 2.30 vai.) scenoje pasirodė 
tik patys įdomieji pasuodymai.

Vakarą pradėjo Pietų Ameri
kos, šokėjai — Robertas Gamar- 
do (Argentina) ir R. Kupstys, 
kurie A. Zdaniaus elektroninės 
muzikos kompozicijai lydint, pa
vaizdavo Simo Kudirkos trage
diją. Nelida Zavickaitė pasirodė 
su piano muzika.

Daug talentų atstovavo pianis
tai, solistai, įvairių kitų inst u- 
mentų, kaip pav. fleitos, kanklių 
gitaros pasirodymai. Labai gra
žiai pasirodė Windsoro mergai
čių kvartetas "Aušra”. Programa 
buvo baigta baletu, pagal J. ’Puo
džiūno choreografiją atliktas 
Mėlynosios rapsodijos kūrinys, 
kur buvo pavaizduotas moder
naus ir klasikinio baleto santy
kis ir kaip jie supanašėja.

Po koncerto įvyko labai puikus 
jaunimo šokių vakaras grojant 
lietuviškam orkestrui iš 25 da
lyvių. Tuo pačiu metu buvo 
įteiktos premijos trims poroms 
geriausiai sušokusiom valsą, tan
go ir modernų šokį.

Tos dienos ryte įvyko bendros 
iškilmingos pamaldos parke esan
čiame prieš Conrad Hilton vieš
butį. Sv. Mišias atnašavo vysk. 
Brizgys, asistavo visų kraštų ku
nigai: kun. Margis, kun. Sau- 
laitis, kun. Urbaitis, kun. Gie
drys, kun. Petruševičius ir kt.

STUDIJŲ DIENOS

Liepos 3 d. buvo pašvęsta aka
deminei programai, kurios metu 
vyko įvairių temų paskaitos dis
kusijos, pokalbiai, gi sekančią 
dieną t.y. liepos 4 d. rytą, visi 

dalyviai autobusais buvo nuvešti 
į Kent universiteto miestą prie 
Klevelando, kur nuo liepos 4 iki 
8 d. vyko studijų dienos. Pirmos 
dienos vakare įvyko meninis va
karas - priėmimas, kuriame da
lyvavo Klevelando burmistras, 
labai giažiai pasirodė "Grandinė
lės” ansamblis. Studijų dalyviai 
buvo išskirstyti po universiteto 
kambarius nakvynei. Didelė tvar
ka, gera šviesa, geras valgis. Pui
kus tvarkdarys ir dienos progra
mos prižiūrėtojas buvo dr. Rū
dis. Studijų kambariai, kur vy
ko akademinė programa, buvo 
pavadinti paskutiniųjų Lietuvos 
kankinių vardais: S. Kudirkos, 
R. Kalantos, kun. Kazlausko ar
ba Grybų Pastoge ir tt.

Studijų dienomis jaunimas 
rimtai dirbo. Buvo įvairiausių pa
skaitų, kurių dalis sutapo tuo pa
čiu laiku, taip kad galima buvo 
pasirinkti daugiau mėgiamą te
mą. Paskaitų temos įvairiausios 
pav. Kultūrinis pasireiškimas Lie
tuvoje, Gyvenimo kaita Lietuvo
je, Įsijungimas Į aplinkos kultū
rinį gyvenimą, Gyvenimas tarp 
dviejų kultūrą ir daug kitų. Te
moje Kūrybinis reiškimasis refe
rentas buvo Alg. Dugnas iš Ve- 
necuelos, o diskutantė Vikt. Bag
donaitė iš Argentinos, sekret. J. 
Macaitytė taip pat iš Argentinos.

Labai įdomios paskaitos sovie
tology os žinovo dr. Vardžio. Stu
dijų vadovas — Algis Norvilą.

Vakarais būdavo įvairios pro
gramos, kurių metu šokdavo an
sambliai, ar kitokia programa. 
Argentiniečiai pasirodė su ko
miškais numeriais.

Studijų savaitės metu buvo su
žinota, kad Lietuvoje susidegino 
dar vienas lietuvis, o kitas ban
dęs taip pat susideginti. Tuoj aus 
buvo sušauktas bendras posėdis 
ir buvo pasiųstos telegramos vi
sų valstybių vyriausybėms. At- 
gentiniečių telegrama buvo pa
siųsta per p. Sruogą. Gi p. N. 
Zavickaitė pasiuntė telegramą 
prez. Lanusse.

Paskutinę dieną vyko bendras 
atstovų susirinkimas ir išneštos re
zoliucijos. Tarp įdomių nutarimų 
— 3-s s Pas. Liet. Jaunimo Kun
g’ esas įvyks po trijų ir pusės me
tų. Brazilijoje. Po to visi vyko į 
bendrą stovyklą į skautų stovy
klaviete — Romuvą, Kanadoje, 
5 vai. kelio nuo Toronto.

STOVYKLA
Stovykloje dalyvavo 400 jau

nuolių. Stovyklos viršininkas — 
kun. A. Saulaltis iš Brazilijos. 
Vyriausias tvarkdarys — Gedim. 
Brechmanask Prie vadovų dar 
priklausė Saulius Mikoliukas, Al
gis Dudaravičius ir kiti.

Stovykla buvo daugiau skau
tiško pobūdžio. Iš ryto vykdavo 
paskaitos. Viena iš jų "Lietuvy
bės išlaikymas ir Pietų Amerikos 
perspektyvos” — skaitė ALOS 
Tarybos pirm. A. Mičiūdas. Vei
kė įvairūs pratybiniai būreliai, 
kurių žinioje buvo lietuviškų juos
tų audimas, margučių dažymas, 
tautiniai kostiumai, liet, valgiai, 
literatūriniai vakarai. Vakarais 

vykdavo meninė programa prie 
laužo, kurią atlikdavo iš visų kraš
tų suvažiavęs jaunimas. Vieną va
karą įvyko įspūdinga procesija su 
fakelais ir po to naktinės šv. mi
šios prie laužo, prisimenant ir 
pagerbiant paskutiniuosius įvy
kius okup. Lietuvoje. Dienos me
tu jaunimas rasdavo laiko ir pas
portuoti. Nuotaika buvo labai 
gera draugiška, nesijautė jokio 
išsiskirstymo, visi kaip viena šei
ma. Gaila, kad lietus šiek tiek 
gadino programą.

Nelida Zavickaitė, Argentinos 
jaunimo grupės vadovė, atstova
vo Argentiną Kongreso Garbės 
prezidiume ir du kartu pasirodė 
su piano muzika Kongreso pa

rengimuose.

KONGRESO UŽDARYMAS

Šeštadienį liepos 15 d. jauni
mas jau buvo Toronto mieste. 
Vakare įvyko puikus šokių va
karas, grojant tam pačiam Čika
gos orkestrui — 25 žmonių sąs
tate.

Sekančią dieną 14 vai. iškil
mingos šv. mišios, kurias atna
šavo vysk. V .Brizgys, pamoks
las — vysk. A. Deksnio, asistavo 
visų kraštų kunigai, jų tarpe ir 
kun. J. Margis.

'Po pamaldų įvyko oficialus 
kongreso uždarymas. Įnešus 14 
tautų vėliavas, vietą užėmė Gar
bės Prezidiumas, tas pats, kuris 
buvo sudarytas Kongresą atida
rau:, jų tarpe ir mūsų Nelly Za
vickaitė.

KIEK PASAULYJE VERGU?
Okup. Lietuvoje leidžiamas 

laikraštis “Tiesa” gruodžio mėn. 
skelbia, kad pasaulyje esama 10 
milijonų vergų. Tokius rezulta
tus pateikia Kovos prieš vergiją 
draugijos ekspertai. Esą Sacha
roje dar tęsiama slapta vergų 
prekyba. Kai kuriose gentyse esą 
galima nusipirkti januolį už 180 
dolerių.

Gaila ,kad ta Kovai prieš ver
giją draugija neatkreipė dėme
sio į Rytų Europą ir Aziją, kur 
Sovietų Sąjunga yra įvedusi 
darbo vergų stovyklas, kur ver
gija praktikuojama valstybiniu 
mąstu ,kur milijonai žmonių te
bėra išvežti iš savo kraštų toli
muose Azijos plotuose gyvena 
be teisės savo vaikams įsteigti 
savas mokyklas ar leisti savo 
laikraštį.

Dvasinė gi vergija yra visoje 
Sov. Sąjungoje ,nes ten žmonės 
gyvena kiečiau negu kalėjimuo
se kitur, negali gauti Vakarų 
pasaulio spaudos, neturi teisės

Iškilmingame posėdyje kalbė
jo pirm. R. Sakadolskis, Lietuvos 
konsulas Kanadoje p. Žmuidzi- 
nas, Kanados Bendruomenės
pirm. p. Čiuplinskas, P.L.B-nės 
pirm. p. Barzdukas, vyskupai ir 
paskaita "Kokie mes būsime lie
tuviai 2000 metais?” (prelegen
tas iš Australijos).

Posėdžio metu p. Lenkauskie
nė pranešė, kad yra įsisteigusi 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Są
junga ir pristatė jos pirmąjį pir
mininką — kun. Antaną Sau- 
laitį SJ iš Brazilijos. (Sąjunga 
veiks Bendruomenės ribose).

Po oficialios dalies įvyko me
ninė programa, jos metu skam
bino Nelly Zavickaitė. Ypatingai 
sužavėjo susirinkusius kintetas 
"Baltija” iš Vokietijos.

Po visų iškilmių jaunimas nu
vyko į Toronto Prisikėlimo pa- 
rap. salę, kur įvyko iškilminga 
vakarienė, jos metu kalbėjo A. 
L.O.S. Tarybos pirm. Artūras 
Mičiūdas ir buvo įteiktos iš Ar
gentinos nuvežtos dovanos: p. 
Lenkauskienei įteikė Raul Stalio- 
raitis, gi p. Sakadolskiui — dr. 
Audra Deveikytė.

EKSKURSIJA PO
Siaurės Ameriką

Kongresui pasibaigus jaunimas 
autobusias buvo apvėžiotas po 
įdomesnes Toronto vietas. Taip 
pat buvo priimti vietos burmis
tro. Aplankė Ontario Place — 
tai salose įrengtas miestas su tea
trais, sporto aikštėmis ir tt.

Liepos 18 d. atsisveikinta su 
mielais kanadiškiais ir kun. Juo
zui Margiui vadovaujant, prasi
dėjo ekskursija po Šiaurės Ame
riką aplankant lietuviškąsias ko
lonijas.

Jaunimas aplankė Niagaro 
krioklius ir tos pačios dienos va
kare, buvo priimti Rochestrerio 
lietuvių ir padalė vizitą to miesto 
burmistrui. Porą dienų praleido 
"Neringoje” - tai Nek. Prasid. 
seselių mergaičių stovyklavietė, 
kur vyko tuo metu mergaičių lie
tuvaičių stovykla (110 mergai
čių) . Čia jie buvo labai gražiai 
seselių priimti ir praleido dvi die
nas.

Liepos 21d. aplankė Bostoną 
ir Worchesterj, buvo aplankytas 
Maironio paikas, o Bendruome-

laisvai organizuotis ir šiaip tvar
kytis. Drg.

AKVARIUMAS
VERKIUOSE

Netoli Vilniaus esančioje vie
tovėje Verkiuose pradėtas ruoš
ti 1.200 kv. metrų ploto akva
riumas. Čia zoologijos ir parazi
tologijos institutas atliks įvairius 
tyrimus. Mokslininkai tyrinės 
žuvų elgesį įvairiose sąlygose. 
Lietuvos upėse ir ežeruose yra 
apie 60 įvairių žuvų rūšių. Bus 
bandoma padidinti šių žuvų rū
šis. Čia bus sutelkta keli milijo
nai žuvų ir nemažas skaičius vė
žių. Numatoma siekti naujų me
todų . žuvų mitybai praturtinti, 
spręsti tvenkinių tvarkymo pro
blemas ir kt.

SOVIETŲ POGRINDŽIO 
FILMAS

Londoną pasiekė Sovietų Ru
sijoje pagamintas protesto filmas.

Pusi. 3

SLA pirm. Raul Stalioraitis, ak
tyvus Jaunimo Kongreso dalyvis, 
nuvežė ir įteikė Susivienijimo 
Arg. dovaną Š. Amerikos Susi
vienijimui, palaikydamas tam
prius ryšius tarp abiejų organi

zacijų.
nės veikėjai juos jau laukė su 
vakariene. Liepos 22 d. pasiekė 
Providence miestą, kur kun. V. 
Martinkus savo parapijos salėje 
priėmė su vakariene, jos metu 
buvo rodomi filmai, jaunimas šo
ko ir dainavo.

Liepos 23 d. atvyko į Putna- 
mą - Nekalto Prasid. seselių vie
nuolyną, kur tuo metu rado lie
tuvių pikniką, kuriame dalyvavo 
keli tūkstančiai lietuvių. Čia 
aplankė prel. Juro vadov. "Al
kos” muziejų ir ten susitiko ke
letą Vyčių ekskursijos dalyvių ką 
tik grįžusių iš P. Amerikos, tarp 
jų dr. J. Stuką su žmona, prel. 
V. Balčiūną ir kitus.

Liepos 24 d. ekskursantai jau 
buvo New Yorke. Čia aplankė 
lietuviškas kultūrines įstaigas, o 
kitos dienos vakare Liet. Ben
druomenė padare atsisveikinimo 
vakarienę, kur dalyvavo ir svei
kino konsulas A. Simutis. Liepos 
26 d. 'Pietų Amerikos jaunimas 
išvyko į namus. Į aerodromą juos 
palydėti atvyko kun. Klimanskis, 
kun. Saulaitis, kons. Simutis, akt. 
Žukauskas su žmona, dr. Vakse- 
lis, A. Džiugis, Povilaitytės ir ki
ti lietuviai.

* * *
Nuoširdžiai dėkojame Jauni

mo Kongreso dalyviams p. Art. 
M.čiūdai, Raul Stalioraičiui ir 
Nelidai Zavicka’tei, kurie apsi
lankė mūsų redakcijoje ir sutei
kė plačių žinių apie Kongreso ei
gą. Red.

Filmos pradžioje — pagalbos 
šaukiančios ir kenčiančios rusės 
atvaizdas. "Padėkite man išgel
bėti mano vyrą” maldauja ji "ir 
padėkite tiems, kurie kaip mano 
vyras, dabar kenčia dėl savo nuo
monės pareiškimo”.

Tai Zinaida Grigorenko, žmo
na generolo, kuris buvo suimtas, 
sumuštas ir uždarytas beprotna
my vien tik už tai, kad jis pasi
sakė prieš sovietų žmoniškųjų 
teisių represijas.

Filme pasirodo religinis rašy
tojas Anatoly Levitin-Krasnov, 
istorikas Piotr Yakir, matemati
kas Aleksandr Jesenin-Volpin 
(prieš jo suėmimą protestavo 
100 pačių žymiausių Sov. Rusi
jos matematikų) ir kiti.

Filmas pavadintas "Žmogaus 
Teisės Sovietų Sąjungoje”. Fil
mas buvo slapta įšmugeliuotas 
iš Sov. Rusijos, greičiausiai per 
užsienio žurnalistus.
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NERAMI ŽMOGAUS PRIGIMTIS
TARP MELO IR TIESOS

Atrodo, kad šių dienų moderniškas žmogus nori išsilaisvinti 
iš moralės ir tikėjimo pagrįstų dėsnių, bendrai atsipailaiduoti nuo 
religijos ir ją palikti užmirštyje arba istorijos archyve, kaip pra
eitų laikų liekaną. Tai daroma išsilaisvinimo ir demokratijos var
du, moderniškumo šūkiu: išsilaisvinti nuo visų religijos varštų.

MODERNIŠKA SROVE
Laikraščiai, radijas ir televizijos kanalai pajuokia religinius 

ir moralinius principus ir pamažu bando "išlaisvinti” žmones. 
Klausiame nuo ko išlaisvina? Nuo pagarbos žmogui ir jo asme
niui, nuo pagatbos tiesai ir dorovei. Bandoma sukurti "žmoniš
ką rojų” žemėje, grynai žmogiškais principais.

Prie ko veda tokie principai jau šandien matome: plečiasi 
ištvirkimas, nepaisymas autoriteto, vagystės ir žmogžudystės. Tai 
vaisiai "naujos moralės”, išlaisvintos iš religijos. Jeigu taip ilgiau 
eis, tai žmonija vėl sugrįš į barbarų laikus, pradės garbinti naujus 
stabus.

Mat, žmogus niekada negali būti be tikėjimo. Jis turi būti
nai tikėti į ką nors. Jei netiki į Dievą, tai tiki į burtus, jei nesi
laiko krikščioniškos moralės, jis pradeda prisiderinti prie pago
niškos aplinkos, nes nepatogu yra atsilikti nuo kitų.

DIEVO KARALYSTĖ
Kristus, kuris atėjo atstatyti ir atnaujinti žmoniją bei ją iš

laisvinti iš stabų garbinimo, padėjo pagrindu šį šūkį: "Ieškokite 
visų pirma Dievo karalystės ir jo teisybės ir visa kita bus jums 
dovanai pridėta” . . . Bet žmonės visų pirma ieško visa kita”, 
tiktai ne jo karalystės ir teisybės. Todėl praranda ir tą "visa 
kita”.

Klausiame, kas yra toji Dievo karalystė? Ar tai gražus šū
kis, ar realus Dievo planas ir galima tikrovė? Į šį klausimą Baž
nyčia savo patirtimi ir sena išmintimi duoda atsakymą. Ten, kur 
tikrai buvo ieškoma Dievo teisybės įgyvendinimo, viešpatavo tai
ka ir ramybė, kaip Dievo karalystės matomas ženklas.

Todėl didieji Bažnyčios šventieji, kaip Šv. Augustinas savb 
veikale "Apie Dievo karalystę” ("De civitate Dei”) yra padaręs 
tokią aiškią išvadą: "Dievo karalystė remiasi meile iki savęs pa
ties sunaikinimo, o piktojo priešo karalystė remiasi neapykanta 
Iki artimo sunaikinimo”.

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
* "Milijonai yra tų, kurie yra 

panašūs į Evangelijos Lozorių” 
—• tokį šūkį paskelbė V. Vokie
tijos katalikų "Misereor” laikraš
čio akcija, pradėdama gavėnios 
rinkliavą ūkiniai atsilikusiems 
kraštams. Šioje akcijoje plačiai 
dalyvavo ir Vokietijos protestan-

Vysk. T. Matulionis, tris kart 
buvęs rusų, kalinys.

tų panašus sąjūdis, pavadintas - 
"Duokime duonos pasauliui”. 
Vak. Vokietijjos katal. "Mise
reor” akcija pradėta prieš 13 
metų.

® Bolivijoj esantieji misionie
riai "Los Misioneros Oblatos de 
Maria Inmaculada” atiduoda vi
sus savo turtus, kad už tai būtų 
pastatytos mokyklos, ligoninės ir 
kt. neturtingųjų sluoksniams. Jie 
yra pirmieji reagavę į Bolivijos 
kardinolo Jose Clemente Mau
rer raštą, kuriuo jis atkreipė dė
mesį, kad visi sukrauti laike 400 
metų bažnyčios turtai Bolivijoje, 
būtų paaukoti visuomenės labui.

° Kanadoje kovo 5 d. buvo 
paskelbta Tikinčiosios Lietuvos 
Diena. Visose Kanados liet, baž
nyčiose buvo surengtos pamal
dos už Lietuvą ir jos religinę lais
vę. Daugelis Kanados vyskupų 
kreipėsi į savo diecezijos kunigus 
prašydami įsijungti į šią Maldos 
Dieną, prašant, kad Dievas su
teiktų Lietuvai laisvę, kad lietu
vių tauta galėtų viešai išpažinti 
savo tikėjimą.

PAVYZDŽIAI KALBA
Tai matome šių dienų gyvais vavyzdžiais paliudyta. Mon

realio kardinolas Leger paliko savo vyskupystę ir nuėjo pas Afri
kos raupsuotus, kad jiems padėtų, nežiūrėdamas pavojaus užsi
krėsti raupsais. Vysk. Teofilius Matulionis net tris kartus buvo 
ištremtas į Sibirą už parodytą dvąsą ginant bažnyčios reikalus.

Gi piktojo priešo karalystė reiškiasi žmonių persekiojimais, 
trėmimais, jų žudymais, bažnyčių deginimais, kunigų bei tikin
čiųjų šmeižimais. Ką gerieji žmonės stato, tą piktieji stengiasi su
griauti.

Gyvename nuolatinėje įtampoje tarp gėrio ir blogio kara
lystės, tarp Dievo ir šėtono gerbėjų, tarp tiesos, meilės ir grožio 
karalystės skelbėjų ir tarp melo, neapykantos ir moralinio supu
vimo skleidėjų.

Todėl turime blaiviai galvoti ir mokėti atskirti pelus nuo 
grūdų, tiesą nuo melo.

(Bus daugiau) kun. Augustinas.

® Vengrijos ambasadorius Ro
moje pareiškė Vatikanui, kad 
Vengrijos kardinolas Mindszen- 
ty, kuris šiuo metu gyvena Aus
trijoje, neturi išleisti savo pri
siminimų knygos - "Memorias”, 
kaip yra žadėjęs. Kardinolas il
gus metus gyveno amerikiečių 
ambasadoje Budapešte ir tik da
bar jam buvo leista išvykti iš 
Vengrijos. Savo atsiminimuose 
manė iškelti metodus, kuriais bu
vo naudojamasi iškeliant jam by
lą ir kai kurių komunistų veiklą 
tos bylos metu.

• Europoj šių metų yra 66 
lietuviai kunigai. Europoj gyve
nančių lietuvių sielovadai tvarky
ti yra paskirti keturi delegatai: 
prel. Jonas Aviža, Vokietijoje; 
kun. Jonas Petrošius, Prancūzi
joje; prel. Vincas Mincevičius, 
Italijoje ir kun. Steponas Matu
lis, Anglijoje. Lietuvių sielovados 
centras yra Vokietijoje, Bad 
Worishofene, kur leidžiamas pe
riodinis žurnalas "Krivūlė”, re
daguojamas kun. P. Celiešiaus.

® Rugpiūčio 27 d. religinė or
ganizacija "Legion de Maria” or
ganizuoja maldingą kelionę į Lu
jan šventovę, atžymint jubilie
jinius jų įsisteigimo metus, įvy
kusius praeitais metais.

® Lenkijos vyskupų ir lenkų 
komunistų valdžios pasitarimai, 
kurie vyko dvi dienas, po to val
džia per radio paskelbė, kad yra 
padariusi visą eilę "duosnių pa
siūlymų” vyskupams valstybės ir 
katalikų Bendrijos santykių pa
gerinimui. Viena tų nuolaidų 
Katal. Bendrijos nuosavybės ne
bebus apdedamos valstyb. mo
kesčiais. O Lietuvoj^? — ten 
bažnyčios dėl didelių mokesčių 
uždaromos.

VERGIJOS
STEFANIJA ROKIENĖ.

KRYŽKELIUOSE
(Tąsa iš praeito Nr.)

Buvusi Sibiro tremti
nė Stefanija Kūkie- 

nė, kurios pergyveni

nius spaudi nam mūsų 

laikraštyje?

Už ką mus svaido akmenimis? Mūsų tarpe nėra 
nei vagių nei nusikaltėlių, nėra turtuolių, dvarininkų 
nei išnaudotojų.

Kuo nusikalto komunistams mūsų vagone įkalinti 
žmonės? Ant narų sėdi susirietusi Elena švalkuvienė. 
Ji yra doro, darbštaus ir teisingo ūkininko duktė. Jos 
tėvai buvo vargo bitelės. Jie mylėjo savo gimtąją že
melę, savo rankomis ją pureno. Jie išmokė savo vai
kus mylėti protėvių žemę ir įskiepijo pareigą darbui 
ir tiesai. Apsivedė ji su Petru Švalkum ir apsigyveno 
tėvų ūkyje. Tačiau ir jie nusikalto mūsų krašto gro
bikams ir buvo žiauriai atplėšti nuo savo gimtųjų namų.

Dabar sėdi Elenutė kamputyje ant narų, o per 
jos skruostus ritasi tyros ašaros. Vyrą enkevedistaį iš
šaukė ir kaž kur nusivedė. Ji dar norėjo jam įduoti 
pilko Lietuvos milo setmėgą, bet mūsų sargai neleido. 
Liko viena tik su greitomis paruoštu rūbų maišeliu ir 
su sielvarto spaudžiama širdimi važiuoja nežinion. Da
bar ji kenčia dvigubai: už save ir už vyrą. Visos mo
terys verkia kruvinomis ašoromis ir nesuranda atsaky
mo kodėl atskyrė nuo šeimų vyrus ir ką su jais pada
rys.

Tokių išdraskytų šeimų mūsų ešalone šimtai.
Mūsų vagone serga ir nuolat verkia vaikai. Ma

tyti, kad jie turi temperatūros, jų veidukai raudoni, 
jie viduriuoja. Greta sėdinti kaimynė atranda indelį su 
mėlynių uogiene. Ji pradeda vaikus girdyti. Dabar 
tos mėlynės atstoja vaikams vaistus.

Bet kurgi ta sovietiška medicinos priežiūra, apie 
kurią, okupavus mūsų kraštą, taip garsiai buvo šne
kama. Kodėl dabar nepasirodo nė vienas gydytojas ir 
neaplanko sergančių vaikų?

Jaučiamės labai išvargę. Gelia visus kaulus ir vi
siems skauda galvas. Galvojam visi kartu, galvojam 
kiekvienas atskirai ir nieko neišgalvojam. Nerandam 
būdų padėti sunkiai sergantiems vaikams. Seneliai yra 
kantrūs ir juos visai pamiršome.

Panašūs vaizdai ir kituose vagonuose. Mūsų trau
kinys labai ilgas ir juo važiuoja daug tūkstančių žmo
nių raudonųjų vergijon.

GAUNAME LAIKRAŠTĮ

Traukinys sustojo kažkokioje mažoje stotelėje. 
Mus nustūmė ant šalutinių bėgių, o traukiniai su ka
riuomene ir ginklais kaž kur skuba. Sprendžiame, kad 
tai manevrai, o gal ir karas. Jau kuris laikas, kai mes 
nežinome, kas dedasi pasaulyje.

Šalia mūsų ešalono manevruoja kalinis trauki
nys. Ant vagonų platformų pilna kareivių. Kai kurie 
jų stovi ir skaito laikraščius. Nužiūrėjau vieną kareivį 
su laikraščiu ir pradėjau jį sekti akimis pro langelį. 
Prisiartinus jam piie mūsų vagonų, paprašiau laikraš
čio. Iškišau ranką pro langelį ir kareivis man padavė, 
jį. Gal jis buvo irgi tremtinių sūnus ir atjautė mūsų 
nedalią.

Tuoj pakilo didžiausias triukšmas. Mat sargybi
niai pastebėjo, kad kareivis mums kažką padavė, ta
čiau gerai nepastebėjo į kurį vagoną. Laikraštį per ran
kas padaviau toliau ir jį gerai paslėpėm. Sargybiniai 
primygtinai klausinėjo ką mes gavome ir kur padė
jome. Sakome, nieko negavome. Grasina, kad darys 
kratą ir vistiek suras. Atsakome, kad nieko nerasite. 
Tada nuėjo prie sekančio vagono. Ten pakamantinėjo, 

parėkavo ir nusiramino. O kareiviai vieni stovi, kiti 
sėdi ir nešypteli, lyg nieko nebūta.

Sargybiniams nusiraminus, ištraukiant dovaną ir 
pradedam vartyti. Sužinom, kad birželio 22 d. prasi
dėjo tusų - vokiečių karas. Vagone visi pagyvėja. At
sirado nauja tema, nauji spėliojimai. Visi gailisi, kad 
nemokėjo pasislėpti, kad buvo perdaug pareigingi. 
Būdami apdairesni, būtume išlikę ir sulaukę karo, ku
rio visi laukė kaip išganymo.

Lenkas tikina, kad karas ilgai nesitęs. Vokiečių 
armija gerai ginkluota ir motorizuota, rusus g:eit nu
galės. Ir pasidaro lengviau — tarytum rusai jau nuga
lėti, komunizmas sunaikintas ir mums jau lengviau 
gyventi — tupėti susirietus gyvuliniam vagone be oro, 
be vandens ir be maisto. O gal f tontas pasivis mus, 
o gal subombarduos?

Mums rūpi vaikai ir atskirtieji vyrai. Karas jų 
kelius dar pasunkins. Pirmiau vyrų traukinys mus pa
sivydavo ir pralenkdavo, tai mes juos pasivydavom ir 
pralenkdavom. Prasilenkiant sušunkant "Ar dar visi 
gyvi?”. Iš ten atsako "Gyvi!”. Atrodė, kad esame 
ne vienos ir važiuojam ta pačia kryptimi, bet kas bus 
dabar? Bet visdėlto ačiū Dievuliui, kad prasidėjo 
karas.

VAIKŲ LAIDOTUVĖS
Traukinys lekia kaip pasiutęs ir dabar jau mažai 

kur sustoja. Vaikai labai serga, vaitoja, nesitaiso. Se
neliai tyliai braukia ašaras ir be oro dūsta. Gydymas 
veltui, bet niekas mūsų neaplanko. Medicinos perso
nalas važiuoja su mumis traukinyje, per langelį pa
stebėjome, kaip Minske jie pasikeitė. Iki Minsko mus 
lydėjo Lietuvos gydytojai ir gailestingosios seselės. Ir 
kaip gaila, kad mes jų nematėme, kad nors vaikams 
būtų suteikę pagalbą. Matyt, kad tik dėl akių jie 
mus lydėjo, o pagalbą teikti buvo uždrausta. Minsko 
stotyje Lietuvos medicinos personalas mūsų ešaloną 
perdavė sovietų gydytojams. O rusai, matyt, nutarė, 
kad toks ilgas traukinys, tiek daug tremiamųjų liau
dies priešų neapsimoka nei jų gydyti. Nematėm mes 
jų pėr visą vargingą kelionę.

(Tąsa kitam Nr.)
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VAIKŲ DIENA
Mindaugo draugija, prisidedant 

vai motinoms, surengė gražiu vai
kučių šventę draugijos patalpose š. 
m. rugpiūčio 12 d. Buvo gražu iš 
šalies žiūrėti, kaip vaikučiai moky
tojų Onos šeštakauskienės ir Zuza
nos Mikelaitienės vadovaujami, gra
žiai žaidė ir linksminosi.

Buvęs.

BAIGĖ MOKSLĄ

Henrikas žagrakalys, velionies 
Mykolo ir Jadvygos Survilytės ža- 
grakalių sūnus, šių metų rugpiūčio 
9 d. baigė Medicinos fakultetų. La 
Platos universitete gaudamas gydy
tojo diplomų. Su mokslo baigimu 
nepaprastai džiaugiasi žmona Elena 
Bučytė, mamytė ir uošvė taip pat 
ir visi mindaųgiečiai linkėdami savo 
nariui daug sėkmės. Gydyt. H. ža
grakalys gyvena savo namuose Tries
te 661, Berisso mieste.

Mindaugo draugija dr. Enrikui 
žagrakaliui mokslo baigimo proga, 
ruošia PAGERBIMO PIETUS, kurie 
¡vyks rugsėjo 3 d. 12 vai. Mindaugo 
Draugijos patalpose. Visi maloniai 
kviečiami dalyvauti ir pagerbti nau

ROSARIO LIETUVIU KOLONIJOJEc.
® Kun. Juozas Margis, MIC, bir

želio mėn. dalyvavo Marijonų pro- i 
vincijos kapituloje, Marianapolyje. 
Thompson, Conn.. Jaunimo Kongre
se, Chicago, Ill., o taip pat aplankė 
savo motinų ir brolius Kalifornijoj, 
gimines bei pažįstamus, rugpiūčio 
10 d. laimingai atskrido į Buenos 
Aires, čia aplankęs lietuvių parapi
ją bei draugus Avellanedoje, sekan
čių dienų traukiniu grįžo į Rosario 
miestų, kur eina klebono pareigas 
šv. Kazimiero parapijoj.

e šia proga norime pažymėti, jog 
Rosario marijonų parapijoj sekan
tiems 3 metams lieka tie patys ku

Seseriai ir tetai ADĖLEI KAROVACKIENEI mirus, jos liūdinčių 
sesutę Julijų Gaidimauskienę, seserėnus — inž. Jono ir Ka
rolio šeimas, brolio Juozo Zavicko šeimų, iš širdies užjaučiame.

H. V. B. Survilai, Vyt. Malėla ir 
Romas Malėla su žmona.

Seseriai ir tetulei ADĖLEI BERNOTAITEI KAROVACKIENEI mi
rus jos liūdinčių seserį Julijų Gaidimauskienę, bei josios sū
nums — inžin. Jono ir Karolio šeimoms bei brolio Juozo 
Zavicko šeimai reiškiame gilių užuojautų.

Juozas Rudaitis.

Mielai sesutei ir tetai ADĖLEI BERNOTAITEI KAROVACKIENEI 
mirus nuoširdžių užuojautų reiškiame jos sesutei Julijai Gai- 
dimauskienei, inž. Jono ir Karolio Gaidimauskų šeimoms bei 
brolio Juozo Zavicko šeimai.

Artūras Mičiūdas su šeima.

Mielam Tėveliui PETRUI AGLINSKUI mirus, jo giliai liūdintį sū
nų Luis, marčių Martų ir anūkus bei kitus artimuosius gi
liai užjaučiame.

Julius Mičiūdas su šeima.

Tėvui ir seneliui PETRUI AGLINSKUI mirus, jo liūdintį sūnų Luis 
su žmona Marta, anūkus Luis Daniel ir Hernan Eduardo, nuo
širdžiai užjaučiame.

Antanas Jasuitis su šeima.

Su šiuo pasauliu atsiskyrus PETRUI AGLINSKUI, jo liūdinčiam 
sūnui Luis, marčiai Martai ir anūkams bei šeimos artimie
siems, reiškiame gilių užuojautų.

Jurgis Kalavinskas
Aleksandras Blujus su šeima.

Netikėtai mirus DANUTEI RASIŪNAITEI MUŠKĖTIENEI, jos liū
dinčiam vyrui Rikardui Muškčtui, tėveliams Viktorijai ir Vi
liui Rasiūnams, broliui, uošviams Muškėtams ir kitiems ar
timiesiems reiškiame gilių užuojautų.

Jonas čikštas su šeima.
Dr. Mayorga su žmona Eugenija Mikštaite.

Jaunystės metuose apleidus šį pasaulį DANUTEI RASIŪNAITEI 
MUŠKĖTIENEI, jos liūdinčiam vyrui Rikardui Muškėtui, tė
veliams Viktorijai ir Viliui Rasiūnams, uošviams L. Muškė

tams, broliui ir kitiems artimiesiems, reiškiame gilių užuojautų.
Emilija ir Petras čepulėnai.

Netikėtai mirus DANUTEI RASIŪNAITEI MUŠKĖTIENEI, jos liū
dintį vyrų Rikardų Muškėtų, tėvelius Viktorijų ir Vilių Ra- 
siūnus. brolį, uošvius ir kitus artimuosius giliai užjaučiame.

Antanas ir Vytas Misiūnai su šeimomis.

Staiga mirus DANUTEI RASIŪNAITEI MUŠKĖTIENEI, jos liūdin
čiam vyrui Rikardui Muškėtui, Rasiūnų šeimai, uošviams ir 
kitiems artimiesiems reiškiame gilių užuojautų.

Kastantas ir Antanina Misiūnai.
. , < . Stasys Noreika.

IŠ BERISSO LIETUVIŲ PADANGES
jų daktarų. Bilietus galima užsisa
kyti telefonu pas p. Z. Mikelaitie- 
nę 61-3814 arba draugijos patalpo
se. Kainos, kaip visuomet, nebran
gios.

Rengėjai.

PADĖKA

Sėkmingai praėjus pensininkų pie
tums, nuoširdžiai dėkojame kun. A. 
Steigvilai už atlaikytas šv. Mišias. 
Už tartus žodžius — kun. A. Steig
vilai ir red. K. Norkui bei “Ne
muno” draugijos atstovui p. P. Dul
kei. Jaunuoliams vikriai aptarnavu
siems stalus: Osvaldui Bakanui, Al
bertui Griškai, Rikardui Mikelaičiui, 
Jonui Pamparui. Mėsos kepėjams: 
Juozui Kulikauskui, Juozui Bukaus
kui, Broniui Marcinkevičiui, šeimi
ninkėm: Stefanijai Jančienei. Bro
nei Gabrilienei, Damutei Kazlauskie
nei, Juanai Stočkūnienei.

Dėkojame daug padėjusiam drau
gijos sekretoriui Luis Mikelaičiui.

Rengėjai.

STATYS NAUJĄ LIGONINĘ 
BERISSE

Berisso mieste gražiomis iškilmė
mis buvo pašventintas kertinis ak- 

nigai, tai yra, kun. Ant. švedas. 
MIC, ir toliau lieka Namo vyresniuo
ju, naujokų magistru ir ekonomu. 
Kun. J. Margis, MIC, lieka šv. Ka
zimiero parapijos klebonu ir Namo 
vyresniojo pirmuoju patarėju. Kun. 
Ant. Lubickas, MIC, lieka antruoju 
patarėju, Namo sekretorium ir vi
karu parapijoj.

šiuo metu kun. A, Lubirkas. MIC, 
porai savaičių yra atvykęs į Avella- 
nedų ir yra apsistojęs Aušros Vartų 
parapijoj. Yra atvykęs truputį pail
sėti bei aplankyti savo prietelius, o 
taip pat atlikti ir metines rekolek
cijas.

muo būsimai ligoninei - Policlinico 
de la Carne, šventinimo apeigas 
atliko Maria Auxiliadora bažnyčios 
klebonas, dalyvaujant burmistrui ir 
daugeliui aukštųjų svečių, kurių 
daug kas tarė pasveikinimo žodį. 
Statyba kainuos apie 70 milijonų 
pezų. Statyba rūpinasi ir išlaidas 
padengia Swift - Armour mėsos fa
brikų sindikatas, kurių fabrikai ran
dasi Berisso mieste. Ligoninės vieta 
— Punta Arenas ir Constitucijos 
gatvių susikirtime. Po šventinimo 
iškilmių įvyko kriožiški pietūs, ku
riuose dalyvavo 500 žmonių. Bū- 
simųja poliklinika lietuviai džiau
giasi, nes beveik visi dirba ar dir
bo mėsos fabrikuose ir priklauso 
šiam sindikatui.

• Mindaugo draugijos narys ir 
kaimynas Dr. Petras Leipus, sta
tosi puikius naujus namus. Reikia 
pažymėti, kad dr. P. Leipus visuo
met maloniai patarnauja lietuviams.

• Adelė Bukauskienė, Mindaugo 
draugijos narė, buvo susirgusi. Duk
teriai, prof. Valentinai prižiūrint 
sveikata jau pasitaisė.

• Mindaugietė Petronėlė Jaškū- 
nieno buvo susilaužiusi kojų. Ligoje 
jai pagelbsti Mikelaičių šeima ir 
Ona Glemžienė. Linkime greito pa
sveikimo.

Kaimynas.

Už Mirusius
• šio mėn. 27 <L, sekmadienį, 10 

vai. Aušros Vartų liet, bažnyčioje, 
bus atlaikytos šv. Mišios už a.a. 
VACLOVĄ RYMAVICIŲ.

Visus lietuvius prašome gausiai 
atsilankyti.

Kviečia šv. Cecilijos choras.

• Už a.a. Vladislava Ališauskaitę 
Marenholcienę, jos trijų metii mir
ties sukaktyje ir už a.a. Ona Ali
šauskienę bus atnašautos šv. Mišios 
šių metų rugsėjo 6 d. 9 vai. Auš
ros Vartų liet, parap. bažnyčioje.

Artimuosius kviečia tėvas ir vy
ras

Andrius Ališauskas.

e Už a.a. Martinų Ziminska, trijų 
metų mirties sukaktyje, bus atna
šautos šv. Mišios šių metų rugsėjo 
12 d. 9.30 vai. Aušros Vartų liet, 
parap. bažnyčioje.

Artimuosius kviečia atsilankyti 
žmona ir duktė.

e Už a.a. Jonų Baltrūnų, 4 metų 
mirties sukaktyje bus atnašautos šv. 
Mišios šių metų rugsėjo 3 d. 10 
vai. Aušros Vartų lietuvių parap. 
bažnyčioje.

Artimuosius kviečia žmona Juana 
'Triuškinaitč - Baltrūnienė, vaikai 
Monika ir Viktoras Karolis, anūkai 
Monika Beatriz, Juan Carlos ir An
tanas Masiulionis.

• Už a.a. Kazimierai Balsį, jo 
dviejų metų mirties sukaktyje ir 
a.a. Antanų Balsį bus atnašautos šv. 
Mišios šių metų rugsėjo 10 d. 10 
vai. Aušros Vartų liet, parap. baž
nyčioje.

Kviečia Ona Balsienė ir martj
Rozalija Balsienė su vaikais.

, / A
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MŪSŲ MIRUSIEJI

Studentė Danutė Rasiunaitė
Muškėtienė, netikėtai mirė savo na
muose š. m. rugpiūčio 11d. Velionė 
prieš trejus metus buvo ištekėjusi 
už Rikardo Muškėto.

Danutė Rasiunaitė yra gimusi 
1946 metų spalio 25 d. Austrijoje. 
Mokslus ėjo Morone ir jau treti me
tai kaip studijavo odontologijų.

Giliame liūdesyje liko jos tėveliai 
Viktoria Vileitaitė ir Vilius Rasiū- 
nai, brolis Raimundas Rasiūnas su 
žmona Lucy Zanik Čikagoje, jos vy
ras Rikardas Muškėtas, uošviai Ona 
ir Leonas Muškėtai, dėdė Adolfas 
Muškėtas su žmona, sūnum Adolfu, 
architektu, bei dėde Dr. Alfonsas 
Vileita ir dėdė kun. Leonas Gižins- 
kas New-Yorke, bei Zanikų šeima.

Laidotuvėse dalyvavo didelė gru
pė lietuvių, užuojautas pareiškė ir 
vainikus prisiuntė visa eilė žymių 
žmonių Muškėtų ir Rasiūnų šeimos 
draugų. Danutės laidotuvių religines 
apeigas atliko kun. Aug. Steigvilas, 
palydėdamas į Flores kapines, kur 
liko ilsėtis jos kūnas, o jos sielų 
priglaudė Viešpats.

-Į- Aleksandras Matulis, 75 m. amž. 
staiga mirė liepos 26 d. Buvo kilęs 
iš Molėtų, Utenos apskr. Gyveno ir 
mirė savo namuose V. Lugane. Nu
liūdime liko žmona Konstancija Vi- 
kiraitė Matulienė ir trys žmonos se
serys su šeimomis bei kiti giminės 
- Lietuvoje. Sekančių dienų palaido
tas Flores kapuose.

-į- Sofija Pūkaitė Navikienė, 70 
m. amž. mirė liepos 19 d. Nuliūdime 
liko vyras Leonas Navikas ir duktė 
Bronė su šeima. Palaidota Merlo ka
pinėse (daugiau kitame Nr.). N

į- Leonas Prapuolenis, vienas iš 
1941 m. sukilimo, organizatorių, mi
rė Čikagoje š. m. liepos 25 d. Gi
męs 1913 m., buvo ilgametis pogrin
džio veikėjas, vedęs kovų su dviem 
okupaųtais. Velionis 1941 m. birže
lio 23 d. drauge su sudaryta laiki
nųjų vyriausybe per Kauno radijų 
paskelbė Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymų. Po pranešimo buvo su
giedotas Lietuvos himnas. Velionis 
nuo 1955 m. gyveno Čikagoje. Lie
pos 29 d. palaidotas lietuvių šv. Ka
zimiero kapinėse.

• Už a.a. Elenų Barišauskienę, 
dviejų metų mirties sukaktyje, bus 
atnašautos šv. Mišios Aušros Vartų 
liet, bažnyčioje rugpiūčio 23 d. 19 72 
m. 9 vai. *. >

Kviečia atsilankyti
sūnus ir duktė su šeimomis.

-j- Ona Draugelytė Kučinskienė, 
tapytoja, mirė rugpiūčio 3 d. Las 
Jarillas vietovėje, Kordobos provine. 
Gimusi 1904 m. Bardauskų k. Gižų 
valsč. Vilkaviškio apskr. Jos tėvas 
Petras Draugelis žymus ano meto 
lietuvių švietėjas - mokytojas, drau
džiamosios spaudos platintojas, liet, 
spaudos bendradarbis. Velionė stu
dijavo tapybų Kauno Meno mokyklo
je, Prancūzijoje ir Pietų Amerikoje. 
1935-36 m. dalyvavo meno parodose 
Buenos Aires mieste. Nuo 1938 m. 
dalyvavo Lietuvos dailininkų sąjun
gos parodose. Jos darbų yra įsigijęs 
Buenos Aires meno muziejus. Bai
gusi mokyklą dirbo kaip piešimo mo
kytoja šv. Kazimiero Seserų mer
gaičių gimn. Kaune. Vėliau ištekėjusi 
už Jurgio Kučinsko persikėlė į Ar
gentiną kur jos vyras ėjo tuo metu 
konsulo pareigas. Karas užtiko Ku
činskus Lietuvoje. Po karo kaip 
tremtiniai jie ir vėl atsidūrė Argen
tinoje. Kurį laikų gyveno Banfield, 
vėliau likvidavę savo nuosavybę, 
nusipirko namus Las Jarillas vie- 
vėje ir apie 20 metų išgyveno toje 
vietoje.

Giliam nuliūdime liko vyras Jur
gis Kučinskas virš 90 metų amž. 
brolis dr. Eliziejus Draugelis gyv. 
Brazilijoje, sesuo Magdalena Galdi
kienė, žymi lietuvių veikėja gyv. š. 
Amerikoje, sesuo Apolonija čemar- 
kienė Brazilijoje ir kiti giminės. 
Netekus gyvenimo draugės p. Ku
činskui, reiškiame gilių užuojautų.

Red.

-Į- Petras Aglinskas, 74 metų amž. 
mirė širdies ligos pasėkoje rugpiū
čio 14 d., 1972 m. Buvo kilęs iš 
Panevėžio apskr. Į Argentiną atvyko 
1925 m. Pensininkas, gyveno savo 
namuose V. Lugane, žmona Emili
ja Aleksiūnaitė Aglinskiene mirė 
1960 m. Nuliūdime liko sūnus Luis 
su žmona Marta Jakunskaite ir 
dviem vaikučiais: Luis Daniel ir 
Hernan Eduardo. Kiti giminės Lie
tuvoje ir š. Amerikoje. Palaidotas 
sekančių dieną Flores kapinėse.

-į- Kun. Petras Včblaitis, 77 metų 
amž. istorikas, mirė Kaune vasario 
15 d. Kunigu įšventintas 1918 m. 
Nuo 1921 m. dirbo Kauno kurijos 
archivaru ir periodikoj (daugiausia 
“Naujojoj Romuvoj”), paskelbė do
kumentuotų istorinių straipsnių apie 
Kauno bazilikų, Zapyškio bažnyčių, 
Šiluvos bažnyčių, Kražių skerdynes 
ir kt.

PADĖKA

Mūsų mylimai sesutei ir tetulei 
aa. Adelei Bernotaitei Karovackienei, 
mirus, nuoširdžiai dėkojame visiems, 
kurie dalyvavo laidotuvėse, atsiun
tė vainikus ir pareiškė užuojautas 
asmeiškai ir per spaudų.

Ypatinga mūsų padėka priklauso 
kun. J. Petraičiui už visokeriopų pa
guodų bei religinį aptarnavamų, taip 
pat ir vietiniams kunigams. Dėkoja
me “A. L. Balso” leidėjui p. p. 
Ožinskui už nuotraukas.

Iš širdies dėkojame ponioms: Ma
rijai Grigutienei, Onutei Pečiukevi- 
Čienei, Verutei švenčionienei ir Pa- 
liutei Purauskienei, kurios padėjo li
gonę slaugyti ir budėjo dienomis ir 
naktimis sanatorijoje.

Visiems iš širdies dėkojame

Zavickų ir Gaidimauskų šeimos.
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JAUNIMAS PLANUOJA
š. m. rugpiūčio 17 d. Aušros Var

tų parapijos patalpose įvyko Argen
tinos lietuvių jaunimo susirinkimas 
kuriamė dalyvavo apie 20 su vir
šum jaunuolių iš “Ateities" ansam
blio, Liet. Centro, Susivienijimo bei 
kitų vietų atstovai.

Susirinkimų atidarė kun. Al Steig
vilas, pasveikindamas grįžusius ats
tovus iš II Liet. Jaunimo kongreso. 
Susirinkime dalyvavo taip pat A.L. 
O.S. Tarybos pirmin. A. Mičiddas ir 
SLA pirm. Raul Stalioraitis.

Dienotvarkėje buvo visų pirma 
svarstyta apie grįžusio jaunimo su
tiktuvių vakaro programą, kurioje 
pramatyta grįžusiųjų pasisakymai, 
spalvoti projekcijos paveikslai iš II 
Jaunimo kongreso, dainos ir tauti
niai šokiai, su gardžiais užkandžiais, 
šis įdomus vakaras įvyks š. m. rug
piūčio mėn. 26 dieną. Kartu veiks iš 
kongreso atveštos medžiagos paroda.

Antroje vietoje buvo svarstyta lie
tuviškos mokyklos klausimas, kuri 
iškėlė kun. A. Steigvilas. Jaunimas 
pareiškė norą turėti lietuvių kalbos 
kursą ir lietuviškų problemų svars
tymą. Todėl nutarta, kad nuo š. m. 
rugsėjo 2 d. prasidės šie kursai se
kančia tvarka: 15 vai. lietuvių kal
bos, 16 vai. konferencijos ir 17 vai. 
šokių repeticijos.

Toliau buvo užsiminta apie V-jį 
Pietų Amerikos Lietuvių ruošiamą 
kongresą San Paulo mieste 1973 m. 
vasario mėnesio gale. Jaunimas į pa
ruošiamąjį komitetą išrinko du ats
tovus: Karolį Blumbergą ir Juozą 
Deveiki, kurie įeis į kongreso pa
rengimo jau išrinktą komitetą, (šio 
komiteto kiti nariai yra Zef. Juk
nevičius, Alf. Ruplėnas, Raul Sta
lioraitis ir Leonardas Sruoga).

• Rudolfas Gurskas, pabuvęs vie
ną mėnesį šiaurinėj Amerikoj, lie
pos 28 dieną laimingai sugrįžo į 
savo namus, kurie randasi Vai. Al- 
sinoj, Bs. As.

Rudolfo sesuo Stefanija Baroniū- 
nienė apmokėjo jam kelionę lėktu
vu ir pas jos šeimą viešėjo apie mė
nesį laiko. Stefanija ir Balys Baro- 
niūnai gyvena New Hyde Parke, 
New York’e ir augina tris vaikus.

Kita Rudolfo sesuo Teofilė ir jos 
vyras Stasys Nevinskai gyvena Rich
mond Hill, New York’e ir augina 
dvi dukras, kurių vyresnioji jau yra 
ištekėjusi. Atsilankymo proga, Teo
filė nupirko Rudolfui labai vertingą 
dovaną — puikų foto aparatą, šalia 
to, abi seserys įdavė gražių dovanų 
Rudolfo šeimai.

Teofilė Nevinskienė su savo jau
nesniąja dukra kitą metą žada at
vykti Argentinon pas Gurskus, kur 
anksčiau yra gyvenusi arti 20 me
tų, o ištekėjusi persikėlė gyventi į 
šiaurinę Ameriką.

Rudolfas Gurskas aplankė taip 
pat ir kitus savo giminaičius, drau
gus bei pažįstamus, kurie gyvena 
New York’o apylinkėj ir su geriau
siais įspūdžiais grįžo Argentinon.

Rudolfas darbuojasi kaip “matri- 
cero” Hispano - Francesa bendrovėj 
Lanus Oeste, kur yra gaminamos 
įvairios dalys automobiliams. Be to, 
atliekamu laiku R. Gurskas užsi
ima fotografavimu, darbuodamasis 
vietinėj miesto mokykloj, kur mo
kosi jo dukrelė, o taip pat daro nuo
traukas ir įvairiose šeimyninėse 
šventėse. Rudolfui ir jo šeimai lin
kime ko geriausios sėkmės!

J.N.P.
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ALOS TARYBOS SUSIRINKIMAS

• Sesele Stela Risso š. m. rug
pjūčio mėn. 15 dieną Aušros Vartų 
bažnyčioje padarė savo amžinus įža
dus. Mišiose dalyvavo visos Seselės 
Kazimierietės iš Avellanedos, Kor
dobos ir Rosario. Įžadus priėmė 
kun. Aug. Steigvilas laike mišių, ku
rias koncelebravo su Rosario kuni
gų seminarijos ex-rektoriumi P. 
Benderių. Ceremonijose dalyvavo 
taip pat Monsgr. Ropledo iš Kolum
bijos.

Per mišias grojo parapijos jau
nimo choras su gitara ir cimbolais, 
o seselės tėvai ir broliai procecijo- 
je atnešė aukas. Buvo pilna bažny
čia žmonių,’ kurie su dideliu dėme
siu sekė įžadų apeigas.

Po mišių parapijos bufete įvyko 
iškilmingi pietūs, kurių metu žodį 
tarė monsgr. Robledo, kleb. kun. 
Juozas Petraitis, P. Bender ir Se
selė Stela. Po vaišių jaunimas pa
dainavo daug gražių dainelių sese
lės Stelos šventės proga.

Seselė Stela jau kelinti metai kaip 
dirba Aušros Vartų parapijos mo
kykloje. Ji pati yra baigusi šią mo
kyklą. Beto Sės. Stela groja kartu 
su parapijos jaunimo grupe gitara 
ir ruošia mokyklos vaikus prie pir
mos komunijos.

e Mok. Gražina Motejūnaitė Sima- 
navičienė su savo vyru ponu Sima
navičium rugpiūčio mėn. viduryje 
išskrido į š. Ameriką aplankyti sa
vo giminių. Išbus apie pora mėne
sių. Mok. Gražina jau daug metų 
kaip darbuojasi Aušros Vartų pra
džios mokykloje.

• Indust. Antanas Kairys gyv. 
Villa Lugane, buvo sunkiai susir
gęs. Sveikata šiuo metu pagerėjusi.

Kun. J. Margis, naujai paskirtas 
klebonu Rosario lietuvių parapijoje 

3 metams.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems vie

nu ar kitu būdu prisidėjusiems prie 
“Vyčių" organizacijos ekskursijos 
priėmimo bei koncerto suruošimo 
Buenos Aires mieste.

Pirmoje eilėje dėkojame A. Lie
tuvių Centrui už patalpų perleidimą 
ir visokeriopą pagalbą. Lietuvių pa
rapijai ir SLA organizacijai už nuo
širdų svečių priėmimą. Dėkojame 
“Aitvarų” trio ir jų akompanjantei 
p. E. Mikučionienei už programą, 
Leonui Muškėtui už piano parūpi- 
nimą.

Pasidarbavusiems svečių priėmi
me: E. Tūbelytei už vaišių pagami
nimą, J. Urbanavičiui ir P. Aglins
kui už dešrų kepimą, J. švenčioniui 
ir T. Aliukui dirbusiems prie bi
lietų kontrolės. Už. įvairius darbus: 
R. Narbutui, A. Vituriui, J. Ta- 
mulynui, P. Jalinskui, L. Ryšeliui, 
Tamulynienei, Viturienei, Mankuvie- 
nei, Viskaitienei, Ruplėnienei, Aglins- 
kienei, Mičiūdienei, Misiūnienei.

Už įvairius patarnavimus: L. Mi
čiūdienei, V. Survilienei, A. Misiū-
nienei, K. Kliaugai, L. Sruogai ir 
V. Misiūnui.

Lietuviškai spaudai už propogan- 
dą ir skelbimus.

Visiems prisidėjusiems su auka 
skelbimų formoje.

Ypatingai nuoširdi padėka priėmi
mo komitetui ir jo energingam pir
mininkui A. Ruplėnui.

Visiems nuoširdžiai dėkinga
A.L.O.S. Taryba.

š. m. rugpiūčio men. 11 d. Lie
tuvių Susivienijimo patalpose įvyko 
mėnesinis ALOS Tarybos posėdis, va
dovaujant iš š. Amerikos grįžusiam 
pirm. Artūrui Mičiūdui ir sekreto
riaujant p. L. Sruogai.

Pirmoje eilėje buvo išklausytas pe
reito susirinkimo protokolas ir per
žiūrėta, kas atlikta.

Apie V-jį PAL kongreso paruo
šiamuosius darbus San Paulo mieste 
davė pranešimą Art. Mičiūdas, ku
riam asmeniškai teko dalyvauti San 
Paulio kongreso rengimo komite
to posėdyje. San Paulo lietuviai de
da daug vilčių į Argentinos delega
ciją, kuri atvyks į šitą kongresą, 
įvyksiantį 1973 metų vasario 22-25 
dienomis.

Tam reikalui buvo nutarta suda
ryti specialų V PAL Kongreso ko
mitetą. Buvo pakviesti į šį komi
tetą p. Alfredas Ruplėnas, Raul Sta
lioraitis, Leonardas Sruoga ir Zefe- 
rinas Juknevičius. Palikta taip pat 
vieta vienam atstovui iš Jaunimo.

Apie Pavergtų Tautų ruošiamą 
manifestaciją - protestą, trumpą pra
nešimą padarė Art. Mičiūdas, kuris 
su Alf. Ruplėnu dalyvavo tam tiks
lui ukrainiečių sušauktame susirin
kime (VIII.10). Ten dalyvavo aštuo- 
nių tautų atstovai.

Pirmas aktas bus iškilmingos pa
maldos Bs. Aires katedroje, 19 72 m. 
rugsėjo 3 d. 11 vai., kurias atlai
kys Argentinos primatas kard. Ant. 
Caggiano su įvairių pavertgų tautų 
kunigais ir po to bus padėtas prie 
laisvės piramidės vainikas, kurio 
metu kalbės įvairių tautų atstovai. 
Gi kaip paruošiamas aktas šių me
tų rugpiūčio 31 d. Hotel Español 
įvyks Spaudos konferencija supažin
dinimui Argentinos spaudą su Pa

vergtų Tautų problemomis. Prama
tyta rugsėjo 10 d. apie 16 vai. me
ninis vakaras su šokiais ir daino
mis įvairių tautų ansamblių Tikima
si, kad lietuvių tautinių šokių an
samblis irgi ten pasirodys.

Apie įvykusį II Pasaulio Lietu
vių Jaunimo kongresą gana išsamiai 
nupasakojo Art. Mičiūdas ir Raul 
Stalioraitis. (Apie jų įspūdžius bai
giame rašyti šio “Laiko” numeryje). 
Gana vaizdžiai ir įdomiai nupasako
jo viso kongreso eigą, ypač pakiliuo
sius momentus, kaip kongreso ati
darymą, Tautinių šokių šventės ei
gą, studijų savaitę Kento universi
tete Klevelande, Jaunimo stovyklą 
Kanadoje ir kongreso uždarymą To
ronto mieste.

Art. Mičiūdas buvo pakviestas kal
bėti per Amerikos Balsą tiesiai į 
Lietuvą, bei per pono Stukoy vado
vaujamą radiją New-Yorke. Vienu 
žodžiu kongresas praėjo pakilioje 
lietuviškoje nuotaikoje palikdamas 
neišdildomus įspūdžius dalyvių šir
dyse.

Karolis Misiūnas iškėlė Tautos 
Dienos paminėjimą rugsėjo 10 die
ną. Buvo ankščiau pramatyti iškil
mingi pietūs. Bet dėl stokos laiko, 
buvo atsisakyta šios minties ir pa
silikta prie paminėjimo bažnyčioje 
ir prie lietuviško kryžiaus po pa
maldų.

Buvo iškeltas paskutiniame “A. 
L. Balso’ ’numeryje aprašytas ten- 
dencigas Lietuvos prijungimo prie 
Sovietų Sąjungos atvaizdavimas. A. 
L.O.S. Taryba pasisakė, kad ji ne
sutinka su šiuo aprašymu.

Sekantis posėdis įvyks 19 72 metų 
rugsėjo mėn. 8 dieną Lietuvių Cen
tro patalpose. Dalyvis.

• Inž. Algimantas Rastauskas iš 
savo darbo įmonės Simens gavo sti
pendiją ir išvyksta vieniems metams 
į Vokietiją specializuotis savo sri
tyje ir pagilinti vokiečių kalbą. Už 
keletos mėnesių ten vyks ir visa jo 
šeima - žmona ir dvi dukrelės.
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SVEIKI ATVYKg IŠ DEDES SAMO ŽEMES!
Ateikite pasimatyti, išklausyti ir pabendrauti su 

mūsų lietuvišku jaunimu, grįžusiu iš II Kongreso

JAUNIMO SUTIKIMO VAKARE,
kuris įvyks 1972 m. rugpiūčio 26 d. 21 vai. 

Aušros Vartų parapijos Lietuvių Salione, Brasil 835.
PROGRAMOJE:

Artistiniai jaunimo numeriai
Grįžusiųjų įspūdžiai
Lųndh - užkandžiai
Orkestro muzika ir šokiai.
Prašome iš anksto įsigyti bilietus: kaina 10 pezų. 

Bilietus galima gauti Lietuvių parapijoje, pas "Atei
ties” ir "Atžalyno” ansamblio narius ir pas jaunimą.

Priėmimo Komisija.
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o Seselė Kordelija, gyvenanti Kor
dobos seselių name š. m. rugpiūčio 
mėn. 22 d. per Ezeisą išskrido į Ro
mą, kur pagilins teologijos mokslus. 
Seselė Kordelija yra metus laiko 
buvusi Avellanedoje. Linkime jai 
sėkmės moksluose.

• “Ateities” ansamblio dalyvis 
Robertas Gamardo, būdams Jaunimo 
Kongrese, stovykloje bežaizdamas 
sviedinį susilaužė ranką. Stovyklos 
gydytojui suteikus pagalbą, grįžo į 
Argentiną su sugipsota ranka.

• Brazilijos lietuviai Pupeliai at
vyko į Argentiną praleisti žiemos 
atostogų. Jie gyvena San Paulio 
mieste ir turi megztukų įmonę, šiuo 
metu randasi Mar del Platoje.

• Paieškoma : Antanina Zabuliony- 
tė Skuodienė, greičiausia gyvenanti 
Buenos Aires mieste. Paieško, jos 
sesuo Konstancija Zabulionytė La
pinienė, gyv. Vak. Vokietijoje. Pa
ieškomoji arba žinantieji apie ją 
prašome suteikti žinias sekančiu 
adresu: Frau Konstancija Lapenas, 
79 5 BIBERACH an der Riss, Hoel- 
derlinstrasse 33, W. Germany.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju gerb. p. Onai 

Studžienei, Berisso lietuvių koloni
jos žinomai tautinių juostų audė
jai, už labai gražią dovaną man, — 
su lietuviškom stilizuotom tulpėm 
išaustą stulą, švenčiant man trigubą 
sukaktį: 20 metų kunigystės, vie
nuolinio gyvenimo sidabrinį, o am
žiaus auksinį jubiliejus.

Su gilia pagarba ir dėkingumu,
Kun Juozas Petraitis, M.I.C., 

Aušros Vartų Parapijos klebo
nas, Avellanedoje ir Berisso lie
tuvių kolonijos kapelionas.
• Leonas ir Elena Vegelytė šau

liai liepos 19 d. susilaukė šeimos 
priauglio - sūnaus, kuriam duotas 
Poviliuko vardas, šeimos padidėji
mu taip pat džiaugiasi ir seneliai 
Vegelial ir broliukas Aleksandras, 
kuriam jau 8 metai. Ponia Šaulienė 
yra Mindaugo draugijos lietuviškos 
mokyklėlės mokytoja, ir užima aukš
tas pareigas Segbos kompanijoje La 
Platos mieste. Sūnus Aleksandras 
pradeda pasirodyti su akordeono mu
zika Mindaugo draugijos vaikų pa
sirodymuose.

Muzikos puoselėtojui Argentinoje kompozitoriui VACLOVUI RY- 
MAVR5IUI mirus, jo liūdinčią žmoną, sūnų rėžis. H. Rymą 
ir visus bendradarbius bei artimuosius iš širdies užjaučiame.

Teofilius Aliukas ir žmona.

Muzikui ir dirigentui kompozitoriui VACLOVUI RYMAVIČIUI mi
rus, jo giliai liūdinčią žmoną ir sūnų su šeima, likusiems cho
rams ir visiems bendradarbiams reiškiame gilią užuojautą.

Alfredas Ruplėnas su šeima.

Jaunystės žydėjime mirus DANUTEI RASIŪNAITEI MUŠKĖTIENEI, 
nuoširdžią užuojautą reiškiame jos vyrui Rikardui, tėveliams 
V. V. Rasiūnams, broliui, uošviams ir kitiems artimiesiems.

H. V. B. Survilai, Vytautas Malėla ir 
Romas Malėla su žmona.

(Daugiau užuojautų sek. Nr.)
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